schöpflich speierischen, der markgräflich baden-badischen geistlichen Verwaltung zu Gernsbach und den beiden Landcapiteln Gernsbach und Ettlingen, als Decimatoren, worüber bis in die 80er Jahre verhandelt wurde, denn die Erbauung der Kirche fällt erst in die Jahre von 1789 bis 1803. Der Pfarrhausbau fällt in die 60er Jahre des vorigen Jahrhunderts, nachdem auch hierüber langwierige Verhandlungen geführt worden.

Schließlich verzichtete das Landcapitel Ettlingen zu Gunsten des Hauses Baden auf das ihm abwechselnd mit dem Landcapitel Gernsbach zustehende Patronatsrecht der Pfarrei im Jahre 1803 und cedirte auch das Landcapitel Gernsbach seinen Antheil an demselben¹.

Im Visitationsprotocoll vom Jahre 1683 ist über den kirchlichen Status von Bietigheim Folgendes zu lesen:

Bidechem.

Censet hic pagus familias 41, omnes catholicas, jurisdictionis temporalis Badensis. Decanatus Itlingani.

Patronus: exaltatio S. Crucis quando et dedicatio.

Collator: capitulum rurale pro tempore Ittinganum a decano ibi residente.

Decimatores: administratura spiritualis, quae est Gernsbaci tam Spi-rens is, quam Badensis et pastor nomine capituli ruralis, tam majores quam minores aequaliter dividunt. Administratura suam medietatem elocavit rusticis, qui hoc anno pendunt: siliginis 25 Malt., hordei 5 M., avenae 7 M., tritici Turcici 4 M. Pastor suam medietatem ipse colligit et facit fructum majorem ex quo tamen annue tenetur capitulo rurali solvere 18 flor. Ad minores, decimas hoc loco revocantur hordeum, pisa, lentesc, milium, rapa; ad decimas sanguinis revocant porcellos, anates, anseres, agnellos, apes; reliqua non decimantur.

Animalia seminalia curat communitas et habet certos eum in finem agros.

Ecclesia antiqua valde, ejus tectum admodum ruinosum et neglectum. Navim cum omnibus annexis curare et conservare tenetur administratura Gernsbacensis. Chorum sanctus, qui etiam curare tenetur scamna, ornamenta, vinum, hostias, libros. Turrim, campanas, funes, ossuarium, murum coemeterii communitas. Coemeterium depascit aedituus, hujus murus uti et ossuarium plane ruinosum et pervia. Altaria tria prophanata non dotata, exiliter et vix ornata. Reliquiae nullae. Fillialis nulla, sacellum nullum, nisi quod fuit in ossuario et est neglectum. Cathedra commoda lignea, confessionale antiquum. Baptisterium amplum bonum. Campanae duae benedictae.

Sacrarium uti et sacristia admodum humida, munda et clausa. Lampas nulla. Monstrantia cuprea deaurata diffracta. Ciborium bracteatum, cui inclusa capsula argentea. Pixides pro sacris oleis stannaeae. Calix deauratus, cujus cupa argentea, pes cupreus. Casulae tres foedum attritae. Alba una lacera. Missale Romanum attritum. Agenda Argentinensis attrita. Cantuale nullum, cantus nullus. Liber baptizatorum ab annis 10 tertium. Confirmatio

¹ Obery. Zeitfchr. XXVII, 103.

ab hominum memoria nulla. Lites circa sedes, sepulturas aut ecclesiae bona nullae. Processiones una cum Venerabili dominica infra octavam Corporis Christi per pagum, in quo ad erecta quatuor altaria deposito venerabili canuntur evangelia. Festo S. Marci in Bickesheim. Lunae rogationum in Illigheim, Martis in A w, Mercurii in Steinmauren. Festo S. Philippi et Jacobi in Oetigheim. Anniversaria 4 servantur.

Census ecclesiae colliguntur a duobus curatoribus juratis, quorum unus ex iudicio, alter ex communitate, rationes reddunt camerae Badensi absque praesentia pastoris; habet illa in annuis censibus et adhuc fixis pecuniâ 25 flor., siligine 3 Malt., oleo 6 libra, cerâ nihil.

Pastor hic non residens sed in Durmersheim, quorum binat omnibus dominicis et festis tam quoad sacrum quam concionem. Possidet ex commenda, quam annue redemit; annum competentiae incipit in festo S. Georgii. Competentia hujus pastoratus est inprimis.

Medietas majorum et minorum decimarum: Item ex ecclesia 13 fl., item ex anniversariis 1 fl. 10 *Œaßen*, item bonis viduatis siliginis 8 Malt., avenae 4 Malt. Domum pastorem curat et conservat capitulum rurale Ittlinganum, cum administratura Gernsbacensi conjunctim. Domus est perillustris ruinae proxima, quia non instauratur nec inhabitatur, alias bona et commoda jucundoque loco sita et habet retro amplum hortum.

Jura stolae ex sponsalibus et proclamationibus 0, copulatione 20 *Œaßen*, dimissoris 20 *Œaßen*, baptismo $\frac{1}{4}$ fl., introductione 0, provisione aegrorum 0, administratione aliorum sacramentorum 0, conductu funeris majoris et 3 sacris 1 *Rtßfr.*, conductu funeris minoris $\frac{1}{4}$ fl., concione funebri 1 *Rtßfr.*, sacro per annum votivo $\frac{1}{2}$ fl. Ludimagister nullus. Aedituus et director horologii Nikolaus Heck, satisfacit officio, praesentatur a communitate approbatur et recipitur a parochio. Pro competentia habet: Ex ditioris rustici decimis circiter 7 Malt. Copulatione amphoram vini, panem, frustum carnis aut quod tamen est in arbitrio sponsi $\frac{1}{4}$ fl., sepultura 3 *Œaßen*, domum et immunitatem. Pueri supra modum ignorant, quia nulla schola. Superstitiones et hic vigent plures, pro saltu licentiam facit satrapa. Confraternitas nulla; sunt frequentes in sodalitate Bickesheimensi. Festa servantur et sunt diligenter in divinis. Scandalum publicum nullum, Venerabile, quando ad aegros defertur, non comitantur. Fundati pro pauperibus 2 fl. annue distribuuntur. Inventarium nullum. Pueros ob absentiam pastoris illi ipsi sepeliunt. Communio paschalis exigitur schedis. Nulla insolentia aut excessus sub divinis. Comunicantes 125.